
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

COMUNA APA 
      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI APA 

 

HOTĂRÂREA  Nr. 51 / 08.12.2023 
privind aprobarea documentației tehnico-economice și indicatorii tehnico-economici,pentru 

obiectivul de investitii " Eficientizarea energetică a școlii gimnaziale ,,Vasile Lucaciu,, din 
comuna Apa, județul Satu Mare ",  finanțat prin Programului privind creșterea eficienței 
energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice 
 

Consiliul Local al Comunei APA, Judetul Satu Mare întrunit în şedinţa de extraordinară 
(convocată de îndată) în data de  08.12.2023, 

Având în vedere prevederile: 

- Art.12 , lit. h) din Ghidul de finanțate prevăzut în Ordinul  nr. 2057/2020 pentru aprobarea 
Ghidului de finantare a Programului privind cresterea eficientei energetice si gestionarea 
inteligenta a  energiei in cladirile publice, cu modificările și completările ulterioare, 

- Referatul de aprobare nr. 1289/07.12.2023; Raportul de specialitate nr.1290/07.12.2023, 
Avizul Comisiei de specialitate din partea C.L. Apa nr.    /08.12.2023.  

In temeiul prevederilor art.129 (2) lit. "b", 129 (4) lit.,,d,, art. 139 (3) lit. "d" si art. 196 (1) lit. 
"a" din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările și completările ulterioare.  

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art. 1 Se aproba proiectul "Eficientizarea energetică a școlii gimnaziale ,,Vasile Lucaciu,, din 
comuna Apa, județul Satu Mare " , documentația tehnico-economică și indicatorii tehnico-
economici, conform  Devizului general conform  anexei nr.1 la prezenta hotarare . 

Art. 2 Se aprobă cofinantarea proiectului, respectiv finantarea cheltuielilor neeligibile care asigura 
implementarea proiectului , conform Devizului general , anexa nr.2 la  prezenta  hotarare. 
Art. 3 Se aprobă asigurarea și susținerea contribuției financiare aferente cheltuielilor eligibile ale 
obiectivului de investiție , dacă va fi cazul. 

Art. 4  Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza primarul comunei Apa 
Art. 5 Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică prin grija secretarului: 

- Primarului Comunei Apa; Instituția Prefectului Județului Satu Mare; Cetățenilor comunei prin 
afișaj și publicare pe site-ul www.primaria-apa.eu 

 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139, alin.(3) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. Nr. consilieri în funcție : 
11, Nr. consilieri prezenți : 11, Nr. consileri absenți: 0, Voturi ,,pentru,,: 11, Voturi ,,împotrivă,, : 0, 
Abțineri : 0. 
 
 
   Președinte de sedință 
    Daniel SĂLĂGEAN                                                                                Contrasemnează 
                                                                                                                      Secretar general 
                                                                                                                  Vasile MOLDOVAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


